

## Ⅱ 損益の状況

### 1. 最近の5事業年度の主要な経営指標（法定）

（単位：百万円、口、人、％）

	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度
経営収益	4,966	5,017	4,313	4,322	4,114
信用事業収益	1,941	1,859	1,225	1,294	1,247
共済事業収益	1,227	1,264	1,301	1,202	1,110
購買事業収益	—	—	—	—	—
販売事業収益	—	—	—	—	—
その他の収益	—	—	—	—	—
農業関連事業収益	1,207	1,321	1,249	1,303	1,281
その他事業収益	589	572	536	521	474
経常利益	1,134	1,196	511	573	507
当期剰余金（注2）	1,111	1,011	323	228	402
出資金	4,410	4,416	4,497	4,558	4,584
（出資口数）	4,410,489	4,416,062	4,497,925	4,558,881	4,584,465
純資産額	13,258	14,100	14,335	14,506	14,736
総資産額	170,531	175,545	178,060	173,710	172,045
貯金等残高	149,200	153,878	156,279	151,009	150,199
貸出金残高	40,743	41,556	43,568	50,372	50,567
有価証券残高	11,863	11,712	11,648	11,625	11,463
剰余金配当金額	86	129	88	89	45
・出資配当額	86	129	88	89	45
・事業利用分量配当額	—	—	—	—	—
職員数	563	554	550	519	497
単体自己資本比率	16.22%	16.35%	16.25%	13.53%	14.00%

- （注）1. 経常収益は各事業総利益の合計額を表しています。  
 2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。  
 3. 信託業務の取り扱いはありません。  
 4. 「単体自己資本比率」は、「農協協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。

## 2. 利益総括表 (法定)

(単位：百万円、%)

	2018年度	2019年度	増減
資金運用収支	1,481	1,370	△111
役務取引等収支	40	39	△1
その他信用事業収支	△227	△181	46
信用事業粗利益	1,294	1,247	△47
(信用事業粗利益率)	0.82%	0.82%	0.00%
事業粗利益	4,322	4,114	208
(事業粗利益率)	2.36%	2.29%	△0.07%

(注) 1. 信用事業粗利益率=信用事業粗利益/信用事業資産平均残高×100  
2. 事業粗利益率=事業粗利益/総資産平均残高×100

## 3. 資金運用収支の内訳 (法定)

(単位：百万円)

	2018年度			2019年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	154,569	1,420	0.92%	156,139	1,299	0.83%
うち預金	99,901	702	0.71%	89,039	601	0.68%
うち有価証券	10,722	125	1.17%	10,889	126	1.16%
うち貸出金	44,046	592	1.35%	56,211	572	1.02%
資金調達勘定	156,285	33	0.02%	152,392	23	0.02%
うち貯金・定積	153,521	32	0.02%	149,580	23	0.02%
うち譲渡性貯金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	2,764	0	0.03%	2,812	0	0.02%
総資金利ざや	—	—	0.43%	—	—	0.37%

(注) 1. 総資金利ざや=資金運用利回り-資金調達原価率(資金調達利回り+経費率)  
2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの預金奨励金、預金に対する配当金が含まれています。

## 4. 受取・支払利息の増減額 (法定)

(単位：百万円)

	2018年度	2019年度
受取利息	36	△120
うち預金	24	△101
うち有価証券	0	1
うち貸出	11	△20
支払利息	△14	△9
うち貯金・定積	△14	△8
うち譲渡性貯金	—	—
うち借入金	△0	△0
差し引き	22	△129

(注) 1. 増減額は前年度対比です。  
2. 受取利息の預金には、農林中金からの預金奨励金、預金に対する配当金が含まれています。